A dicit. Præfigurans enim, et adumbrans lex pulchri-
tudinem Ecclesiæ, tabernaculum illud vetus Israeli-
tis ædificabat. In ejusdem typum illud etiam fama
celebratum templum Hierosolymis est conditum.
Mandavit autem antiquis divinus 601 Moses, sive
per illum Deus, uti ex universa Judæa qui vellent
adorare, Jerosolymam se conferrent, ibique et sa-
crificarent, et Deum precibus venerarentur : ex-
traque templum sacrificantibus pœna capitalis erat
proposita. Ubi autem tempus umbræ præteritit,
typica cessarunt, et de cætero Divinitatem citra
typum cognovimus. Neque vero Altissimus in tem-
plis manufactis habitat³⁹ : quin potius cœlum et
terram⁴⁰, et quæ infra terram sunt implet. Quocirca
eum ubique, et in omnibus esse credentes, ubi
B quisque fuerit, ibi adoret : utpote prope habens
Deum dicentem : « Deus appropinquans ego, et
non Deus de longe⁴¹. » Sciendum porro, sacras
Litteras Ecclesias nonnunquam insulas vocare, in
hoc mundo tanquam in mari sitas, et incommodor-
um mundanorum veluti aquis amaris circumfusas,
violentissimisque persecutionum fluctibus tantum
non verberatas, et adeo firmatas, ut ruere nequeant,
sursumque sese attollentes, nec ullis tribulationibus
submergi patientes. Propter Christum enim incon-
cussæ stant Ecclesiæ, « et portæ inferi ipsis non
prævalebunt⁴². » Quamobrem si quis insulas gen-
tium intelligere voluerit Ecclesias ex gentibus, a
scopo conveniente non deflectet.

C TOMUS POSTERIOR.

VERS. 12. Et vos, Æthiopes, vulnerati gladio meo
eritis.

XXI. Omnium generum, sive gentium meminit,
quæ Israellem armis oppugnarunt et adversus divi-
nam gloriam deblaterarunt. A Judæis et Ammonitis
igitur transit ad Æthiopes, sive ad orientem et aus-
trum sitos, et regionem Persidi finitimam incolentes;
sive Ægyptios, ut confines, et Israelitis vicinos. Est
autem et Ægyptia tellus pars quædam Æthiopiæ. Quo-
circa Æthiopiæ flumina, Ægypti flumina Scrip-
tura sancta consuevit nominare. Nam et ipsi bibunt
fluvium Geon, de quo Scriptura dicit : « Hic est qui
circuit omnem terram Æthiopiæ⁴³. » Eritis itaque et
vos, Æthiopes vulnerati gladio meo. Suum appellat
gladium Judæorum, utpote quem ipse sceleratis ad
suam et Israelis gloriam, ut dixi, inducit.

Et quia divinitus inspirata Scriptura etiam sub
intelligentiam solam cadentes Æthiopas novit, age
de ipsis quoque a sententia verborum nihil disce-
dentes disseramus. Beatus David alicubi psallens,
quasi Dominum nostrum Jesum Christum psallit :
« Tu contrivisti 602 capita draconum in aqua. Tu
confregisti caput draconis, dedisti eum escam po-
pulis Æthiopum⁴⁴. » Quin et alibi : « Coram illo

³⁹ II Cor. v, 17. ⁴⁰ Act. xvii, 24; Jerem. xxiii, 24. ⁴¹ Jerem. xxiii, 23. ⁴² Matth. xvi, 18. ⁴³ Gen. ii, 13. ⁴⁴ Psal. lxxiii, 15, 14

precident Æthiopes, et inimici ejus terram lingen⁴⁴. » Quodam loco item in Cantico canticorum expressa sponsa nigram se et formosam esse profiteur⁴⁵. » Quare Æthiopes intelligendi sunt, qui mentem quodammodo tenebrosam et splendore carentem habent, nondum illustratam et divinæ lucis experient. Sed qui Christo supplices cadunt, quemadmodum scilicet et sponsa, ab ipso illustrantur, exclamantque orantes : « Et sit splendor Domini Dei super nos⁴⁶. » Qui vero, sordibus non eluendis contaminati sunt, et denigrari perseverant, draconis capita depeasantur (est enim illis nutrimentum draco apostata), et gladio subjacebunt, quibus verbis potissimum intelligendum puto immundos dæmonas, quos vulnervit Christus, tyrannide qua in nos sæviabant, depulsos, et jugulato eum ipsis patre tenebrarum, inventore omnis peccati, tenebris involvente infidelium animos, ne illuminatione Evangelii gloriæ Christi clarescant. Atque hoc, opinor, est, quod et ipse sapiens Isaias nobis dixit : « Et erit in die illa, inducet Deus gladium sanctum magnum, et fortem super draconem, serpentem toruosum, super draconem serentem surgentem, et interficiet draconem⁴⁷ »

VERB. 13, 14. *Et extendam manum meam super aquilonem, et perdam Assyrium, et ponam Niniven in desolationem, sine aqua, quasi desertam. Et pascuntur in medio ejus greges, et omnes bestie terræ, chamæleontes, et ericis in præsepibus ejus cubabunt, et bestie clamabunt in foveis ejus, et corvi in portis ejus.*

XXII. Visitabo, inquit, eorum qui in oriente et aquilone habitant, regiones et urbes, et cum aliis perdam Assyrios, desolatisque urbibus, ipsam quoque omnium sermone jactatam Niniven, Chaldæorum metropolim, adjiciam. Erit autem inaquosa, similisque terris inviis et inhabitatis. Credibile est, habitantium multitudinem iterum aquis hoc sermone comparari : ita enim sacra Scriptura solet. Hinc infestam Assyriorum adventum Hierosolymam alias sanctorum prophetarum prænuntians, dicebat : « Ecce aquæ veniunt ab aquilone, 603 et erunt in torrentem inundantem⁴⁸. » Quando igitur inaquosam fore Niniven dicit, habitatoribus vacaturam illum dicere existimari. In medio porro ejus greges pastum iri confirmat, signum, credo, istud ponens perfectæ, atque ab omnibus incolis desertæ, solitudinis. Non enim nascuntur in urbibus quæ in agris. Quod si forte etiam in urbibus herbæ nascuntur, indicium apertum erit eas ab hominibus desertas prorsus. Afforum præterea signorum immodicam multitudinem apponit. Diversaturas enim ibidem ait omnes bestias terræ, et chamæleontes atque ericis in præsepibus cubituros. Quin etiam